
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
      
     COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  156  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Liquidazione parcella per consulenza tecnica per adeguamenti Scuole 
Elementari Finero e Malesco al documento valutazione rischi D. Lgs. n. 
81/2008 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
Assunta il giorno uno del mese di settembre dell’anno duemilaundici 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 



 
   Premesso che con note del Dirigente dell’Istituto Scolastico Comprensivo A.TESTORE di Santa 
Maria Maggiore in data 22.03.2010 prot. n, 1366/A23 e n. 1367/A23 è stato richiesto al Comune di 
Malesco, proprietario degli edifici scolastici, di effettuare i necessari interventi strutturali e di 
manutenzione delle scuole primarie di Malesco e di Finero e di porre in essere una serie di misure 
individuate nel documento di valutazione rischi anche sulla base di quanto previsti dall’art.18 
comma 3 del D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008; 
 
   Che al fine di adempiere  a quanto richiesto dal Dirigente Scolastico è stato richiesto all’Ing. 
Francesco Brambati, tecnico che ha seguito tutti gli interventi sugli edifici scolastici, di effettuare 
un sopralluogo per verificare le opere da eseguire e reperire o predisporre le certificazioni mancanti; 
 
   Che con relazione redatta in data 27.08.2010 l’Ing. Francesco Brambati, a seguito di sopralluogo, 
ha evidenziato gli interventi da eseguire e le certificazione da acquisire rendendosi disponibile ad 
eseguire le seguenti prestazioni: 

- consulenza professionale relativa agli adempimenti di carattere elettrico, con assistenza 
lavori e compilazione registri 

- verifica scariche atmosferiche degli edifici secondo le procedure di calcolo previste dalle 
norme 

- reperimento certificazioni impianto termico della scuola del capoluogo con denuncia 
ISPESL 

- reperimento certificazioni materiali impiegati nel controsoffitto del piano primo Scuola 
Capoluogo 

- sopralluoghi tecnici e compilazione schede relative alla vulnerabilità degli elementi 
strutturali 

al compenso professionale di € 1.200= oltre ad IVA e CNPAIA; 
 
   Che con determinazione n.157 del 09.09.2010 è stato affidato all’Ing. Francesco Brambati 
incarico per lo svolgimento delle predette prestazioni al compenso professionale di € 1.200 oltre ad 
IVA e CNPAIA e quindi per complessivi € 1.468,80= e stabilito di imputare la spesa ai capitoli 
2040201 cap.1 imp.184/2009 – 2040201 cap.2 imp.284/2006 e 1040203 cap.1 del bilancio 2010; 
 
   Rilevato che per un disguido interno agli uffici i suddetti impegni non sono stati conservati nel 
bilancio 2011; 
 
   Vista la parcella n.48/10 del 12.10.2010 di € 1.468,80= presentata dallo studio Ing. Francesco 
Brambati relativa alle prestazioni suddette; 
 
   Atteso che la prestazione è stata regolarmente eseguita e le varie certificazioni consegnate in data 
13.10.2010; 
 
   Ritenuto di procedere alla liquidazione della parcella n.48/2010 reimpegnando la spesa 
all’intervento 1040203 cap.1 del bilancio 2011; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
   Visto il bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 

 
 
 



DETERMINA 
 
   1. Di reimpegnare l’importo di € 1.468,80= occorrente per le prestazioni relative agli 
adempimenti per l’adeguamento degli Edifici Scolastici Scuole Elementari del Capoluogo e della 
Frazione Finero al documento valutazione rischi D.Lgs. n. 81/2008, all’intervento 1040203 cap.1 
del bilancio corrente; 
   2. Di liquidare la parcella n.48/10 del 12.10.2010 di € 1.468,80= presentata dallo studio Ing. 
Francesco Brambati relativa alle prestazioni suddette dettagliatamente indicate in premessa; 
 
   3. Di imputare la spesa all’intervento 1040203 cap.1 del bilancio corrente; 
 
   4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico   
      F.to Dr.Antonella Salina 
 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 01.09.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       F.to        Sartori Paola 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 02.09.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  02.09.2011 
 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            F.to  SALINA Dr. Antonella  
 

 
Copia conforme all’originale  
Malesco, lì 02.09.2011   

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella  
 


